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PROCESVERBAL I DEGJIMIT BUXIIETOR Nii FSHATIN GORANCT

Procesverbali nga Degjimi i kat€rt Buxhetor ni! lidhje me Draft Buxhetin e Komun6s se Hanit te
Elezitp€r vitin 2023 dhe parashikimi p€r vitet 2024-2025,1€ mbajtur me dat6n 23.0g.2022, duke
filluar nga ora 18:00 nit Sh.F.M.U. "Veli Ballazhi" nE fshatin Goranc€, me gjithsej 30
pjes€man€s, prej tyre 25 buna dhe 5 gra. Nga ekzekutivi, te pranish€m ishin Nenkryeiari i
Komun€s, z.sevdi Dernjani, Drejtoresha p€r Buxhet dhe Financ a zni.Lindita Ballazhi. si dhe
drejtor€t e drejtorive.

Takimin e kryesoi Ndnkryetari i Komun€s z.Sevdi Dernjani, i cili iu uroi mireseardhje t6
pranishm€ve q€ kishin gjetur koh€ p€r t€ ardhur n€ d€gjimin buxhetor p€r prezentimin e draft
buxhetit t€ Komunds Hanit t€ Elezit p6r vitin 2023, si dhe parashikimi ier vitet 2024-2025,ku
p€r rend t€ pun€s, ishte:

1. Prezentimi i draft buxhetit t€ Komunds Hani i Elezit p€r vitin 2023 dhe parashikimi
pdr vitet 2024-2025

2. Diskutimi

Sevdi Dernjani: Pa humbur koh€, fial€n ia jap Drejtoresh€s p€r ta prezentuar draft buxhetin.

1. Prezentimi i draft buxhetit t6 Komun€s Hani i Elezit p6r vitin 2023 dhe parashikimi
p€r vitet 2024-2025

(Drejtoresha Lindita Ballazhi p€rsh€ndet dhe fal€nderon t€ pranishmit pdr pjes€marrje n€ degjim
buxhetor)

Lindita Ballazhi thekson: Qka n€nkuptojm€ me termin buxhet? Ashtu sikur n6 jet€n private,
gdo individ me t€ hyrat q€ inkason, btin nj€ planifikim pdr kostot e tij te jet€s, per veshmbathje,
p6r ushqim dhe shpenzime t€ tjera. I njejte €sht€ rasti edhe per buxhetin komunal, ku
planifikohen t€ hyrat e shpenzimet. Buxheti paraqet nj€ instrument mjaft t6 r€nd€sish€m
financiar n€ t€ cilin specifikohen t€ hyrat dhe shpenzimet per nj€ periudh€ t-€ caktuar kohore nj6
vjegare, duke filluar nga I janar deri n€ 31 dhjetor. Planifikimi i Buxhetit Komunal kalon ndp€r
disa faza, baztat nii Ligjin Nr.03/L-48 p€r menaxhimin e financave publike dhe pergjegjesitit.
Planifikimi buxhetor fillon me l€shimin e Qarkores sd pare Buxhetore nga Ministria e Financave



q€ bilhet s€ fundi deri me 15 maj. Faza e dyt€ €sht€ hartimi i KAB-it nE, bazl t6 Qarkores
Buxhetore ku kemi kufijtil fillestar€ buxhetor. POr hartimin e KAB-it ne kemi mbajtur konsulta
me asambles€ komunale, d€giime buxhetore me qytetar€t, si dhe €sht€ b€r€ miratimi i KAB-it nit
Kuvend Komunal m€ 30 qershor. Faza vijuese Esht€ pranimi i Qarkores s€ dyti! Buxhetore nga
ana e Ministris€ s€ Financave, e cila l€shohet m€ 15 gusht dhe m0 pas kemi b€r€ p€rgatitjene
draft buxhetit, si dhe vijon mbajtja e degjimeve publike. Faza perfundimtare e planintimit
buxhetor eshte miratimi i draft buxhetit nd Kuvend Komunal, dhe veprimi i fundit esht€ dor€zimi
i draft buxhetit n€ Ministri t€ Financave deri m€ sE voni 30 shtator. Buxheti i komun€s p€rfshin
k€to struktura t€ financimit, ku p€r vitin2023 do tE jen€: granti i pergjithshitm (1,431,545€),
granti specifik p€r arsim (993,487e), granti specifik p€r sh€ndetiisi (364,561€) dhe t€ hyrat
vetanake komunale (560,121€). Pra, buxheti total p€r vitin 2023 do td jeti! 3,349,714€. Ne
vazhdim, kemi bEr€ planin e ndarjeve buxhetore t€ shpenzimeve totale p€r vitin 2023, sig e
shihni nd projektor, kOtu kemi td p€rfshime drejtorit€ komunale, sh€ndet€sin€ dhe mir€qenien
sociale, si dhe arsim dhe shkencii. Ndarja e buxhetit iishtd b0r€ n€bazl t€ kufijve buxhetor, per
gdo kategori buxhetore: paga dhe shtesa, mallra dhe sh€rbime, shpenzime komunale,
subvencione dhe transfere, si dhe shpenzime kapitale. N€se e krahasojme me vitin e kaluar, kemi
nji! rritje t€ dukshme nt! tii gjitha kategorit€ buxhetore. Mandej vijojn€ te giitha projektet kapitale
t€ cilat i keni para vetes tuaj n€ let€r, t€ cilat jan€i planifikuar nga drejtorit€ dhe ekzekutivi, si dhe
disa jan6 marr€ edhe nga dilgjimet paraprake q€ kemi pasur n€ qershor dhe nuk po ju detajeve.
N€se keni ju ndonjil projekt propozim apo k6rkes€, mundeni ta parashtroni.

2. Diskutimi

Sevdi Dernjani: Pas prezentimit nga Drejtoresha, e shpall t€ hapur diskutimin interaktiv , gkado
q0 keni ide ose propozim.

Shefket Lusnjani: Si administrator i fshatit Goranc€, Rezhanc6 dhe Hunel. ne s€ bashku kemi
listu disa prioritete per vitin 2023-2025:

1) Prioritet kryesor €shte kanalizimi n€ pjes€n per€ndimore prej te varrezat deri te pompa e
cila e furnizon fshatin me uj€, e ku dihen pasojat q€ i kemi pasur gjate ketij viti - nga
ndotja e ujit.

2) Rrym duhet tii kyget nga rrjeti i xeherores ACHRO. K€rkesa €sht€ b€rd p€r trafon (prej
nesh edhe nga komuna), e cila 6sht€ dor€zuar n€ KEDS-Ferizaj. Duhet t'iu b€jm€ presion
stafit te xeherores t€ na mund€soji! kyden n€ rrjetin e tyre sepse gjat€ sezonit t€ dimrit
njeti ekzistues 6sht0 shume i d€mtuar, e ne edhe ujin e kemi te varur nga uji.

3) Ne nugdn o'Pavar€sia", nj€ lagje e fshatit i ka shtyllat prej drurit dhe jan€ shum6 t6
demtuar-vetdm telat i mbajnti shtyllat. Duhet e nd€rrohen me shtylla t€ betonit dhe te
vendosen kabllo bistek.

4) Bypass-mrg€ alternative prej Hanit t€ Elezit n€ Gllobogic€ duhet t€ largohet nga fshati.
Duhet pjesa ndp€r fush€ t€ rregullohet si altemative pdr tu eliminuar kamionat n€per
fshat. Ka shum€ lEvizje t€ komunikacionit n€p€r fshat dhe l€vizin femij€t e shkoll€s dhe
popullata qe jan€ p€rherO t€ rrezikuar.

5) Asfaltimi i rrugOs p€r Krevenik.Do til jet€ nj€ mrg€ e cila do t€ iu sh6rbej€ edhe banor€ve
t€ komunes p€r t'i shfryt€zuar pishat p€r rekreacion gjatE gjithe koh€s, ku ka shum€
banor€ q€ e shfrytOzojn€ edhe pse rruga €sht€ e paasfaltuar.



6) Disa rrugica jane pa kubeza. Me k€rkese te banor€ve duhet te vendosen edhe pse shumica
n€ fshat eshte e rregulluar.

D Ne fshatin Rezhance deri te vanezat duhet te b€het asfaltimi i rruges me gjatesi 400m.
8) Te lagjja Huneli , yarrezat duhet t€ rrethohen afersisht 200m.
9) Te perfundohet projekti te vanezat e fshatit Gorance, te behet shtrimi me kubeza te

betonit prej te hyrja deri ne fund lE vanezave, te dera posht€.

Mbetemi me shprese se do te merren parasysh prioritetet tona te cilat jane me se td
domosdoshme.

Sevdi Dernjani: Nje pjes€ td madhe te projekteve t€ paraqitura nga ju, ne vegse i kemi parapare,

sig eshte ky i shtrimit me kubeza te betonit te rrugicave. Poashtu edhe ruga Krevenik-Goranc€
eshte e parapame, diku ne vlerd prej 1 milion e 40 mije euro, ku edhe vet une personalisht kam
dergu nje shkres€/kerkes€ ne Ministrine e Infrastruktures per me mujt me kalu direkt ne buxhet,
sepse nuk ka mund€si me u financu e bashkOfinancu nje projekt kaq i kushtueshdm prej nesh dhe

ministrise dhe kam kerku nga ata qe me u realizu rne buxhet te shtetit. Gjithashtu eshte i parapare

edhe rregullimi i kanalizimeve. Kurse bypass-in e rrug€s alternative, e kam shqyrtu dhe nuk
eshte digka qe s'mundemi me e realizu, por njd her€ me u hap si rruge e perkohshme, por aty
kishte shum€ prona private dhe aty e kemi te kufizume nd€rhyrjen, dhe nj€ nga zgjidhjet do t€
ishte qe me i marr ju pelqimet e pronardve te atyne pronave private.

Hazbi Berisha: I kam dy propozime, nje esht€ per mbjelljen e pishave dhe e dyta te vendi Gjure
me e bo nje vend rekreativ ose naj pishine si forme liqeni.

Azem Bajramaliu: Per me u shtru nuge digka ne fshatin Rezhanc€, se ka disa mungesa.

Lindita Ballazhi: Te lista e projekteve qe keni para vetes, tek pika 11 €sht€ parapare

nd€rtimidhe asfaltimi i rrugdve ne fshatla dhe k€tu perfshihet edhe fshati Rezhance. Gjithashtu
keni parasysh q€ keto jan€ projekte ne vazhdimesi, nuk jane vetem p1r 2023.

Sara Berisha: Ma heret te ambulanta ka qen€ nj€ park po qe eshte shkaterru shume. Kisha
propozu qe me u rregullu nje hapesire e till€ dhe me u monitoru me kamera, ku kapet edhe AMF-
ja edhe parku, shkak i personave te panddrgjegjsh€m q€ shpesh po Shkatdrrojne objektet.

Sevdi Dernjani: Kjo geshtje esht€ diskutu edhe me heret nga ekzekutivi, madje u mendu qd me

u nda pjesa vegmas e parkut dhe vegmas e AMF-se. E ke tek pika 25 e listes se projekteve.

Kimete Kuka Hasallari: Rregullimi i kesaj pjese esht€ nje kerkese e vazdhueshme nga banoret,

e gjithashtu edhe vendosja e kamerave sepse pikerisht kjo zone po demolohet jashtezakonisht

shume edhe shpesh nga njer€zit. Po qe gjithsesi e kemi ne planifikimet tona rregullimin e parkut
dhe vendosjen e kamerave.

Hazbi Berisha: Ndonj€ fitness park ose digka te tille, a mund te parashihet? shkak se ka shume

te ri qe s'kane me gka melren, se paku te kene nje vend ku t€ kalojne kohdn e qe 6shte edhe e

shendetshme.



Sevdi Dernjani: Edhe kjo e fitnes park perfshihet te kjo pika 25 plr rregullimin e nd€rtimin e

zonave rekreative n€ fshatin Goranc0.

Rashid Lusnjani: Une propozoj qe te hapet nje nugO te cilen e kemi shfrytezu nd kohen e luft€s

sd UQK-sd, prej te uul:r"ruu" deri te lapidari i Xhevdet dhe Feriz Gurit dhe ka r6nd€si historike

per ne. eor ajo rrug€ u b€ e pakalueshme dhe do t€ kishte qene mire q€ me u pastru edhe me u

hap si rruge, qofte edhe vetem me zhavor, por qe te jet€ e kalueshme.

Sevdi Dernjani: Ne po e marrim si propozim, megjithate ne fillim do t'i marrim prioritetet sig

€shte kjo ,r,rgu bypass, por n€se b€het rregullimi i k€saj prrockes afer k€saj ffuge, mundemi me

rregullu digka edhe te rruga qd thu ti.

Sevdi Dernjani: A ka edhe dikush digka me shtu apo me plot6su? Nese nuk ka, e shpall t0

mbyllur d€gf imin buxhetor n€ fshatin Goranc€.

Mbledhja p€rfundoi n€ ora 18:37 '
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